Приказ Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 10 июня 2019 г. N 796 "Об
установлении процедуры, сроков проведения и
показателей мониторинга системы образования
Федеральной службой по надзору в сфере образования и
науки" (с изменениями и дополнениями)

•
Приложение. Показатели мониторинга системы образования

Приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и

науки от 10 июня 2019 г. N 796
"Об установлении процедуры, сроков проведения и показателей

мониторинга системы образования Федеральной службой по
надзору в сфере образования и науки"

С изменениями и дополнениями от:

7 апреля 2020 г., 29 марта 2021 г., 20 января 2022 г.

В соответствии со статьей 97 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2019, N 18, ст. 2209), пунктами 4 и 7 Правил
осуществления мониторинга системы образования,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 5 августа 2013 г.
N 662 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 33, ст. 4378; 2019,
N 13, ст. 1406; 2019, N 22, ст. 2823), пунктами 5.21 и 6.7 Положения о Федеральной
службе по надзору в сфере образования и науки,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г.
N 885 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 32, ст. 5344; 2018,
N 41, ст. 6267), приказываю:
1. Установить, что мониторинг системы образования осуществляется Федеральной
службой по надзору в сфере образования и науки по показателям мониторинга системы
образования согласно приложению к настоящему приказу (далее - соответственно
мониторинг, показатели).
2. Установить поэтапную процедуру осуществления мониторинга, предусматривающую
проведение следующих мероприятий:

2.1 подготовительный этап, в ходе которого формируется перечень организаций,
осуществляющих образовательную деятельность на основании лицензий на
осуществление образовательной деятельности, выданных Федеральной службой по
надзору в сфере образования и науки в соответствии с пунктом 5.11 Положения о
Федеральной службе по надзору в сфере образования и науки,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г.
N 885, по образовательным программам высшего образования (далее - организации);
2.2 первый этап, в ходе которого осуществляется сбор информации,
предусмотренной пунктами 1-2 показателей, по каждой организации из открытых
источников, федеральных информационных систем без взаимодействия с организациями,
обработка, систематизация и оценка полученной информации, формирование
промежуточного отчета о результатах первого этапа мониторинга;

https://base.garant.ru/72769584/53f89421bbdaf741eb2d1ecc4ddb4c33/
https://base.garant.ru/72769584/53f89421bbdaf741eb2d1ecc4ddb4c33/
https://base.garant.ru/70291362/aa6f3692e07ea8b8d62a17643d65ddf6/#block_97
https://base.garant.ru/70429494/6a0fc69d675538c85dde670c9affcd78/#block_1004
https://base.garant.ru/70429494/6a0fc69d675538c85dde670c9affcd78/#block_1007
https://base.garant.ru/70429494/
https://base.garant.ru/72003710/5ff7b8599e3ca55d4ea4dcc4bd1d0810/#block_152100
https://base.garant.ru/72003710/5ff7b8599e3ca55d4ea4dcc4bd1d0810/#block_1067
https://base.garant.ru/72003710/
https://base.garant.ru/72769584/53f89421bbdaf741eb2d1ecc4ddb4c33/#block_1000
https://base.garant.ru/72003710/5ff7b8599e3ca55d4ea4dcc4bd1d0810/#block_1511
https://base.garant.ru/72003710/
https://base.garant.ru/72769584/53f89421bbdaf741eb2d1ecc4ddb4c33/#block_1001

2.3 второй этап, в ходе которого осуществляется сбор информации,
предусмотренной пунктом 3 показателей, по каждой организации из открытых
источников, федеральных информационных систем без взаимодействия с организациями,
обработка, систематизация и оценка полученной информации, формирование
промежуточного отчета о результатах второго этапа мониторинга системы образования;
2.4 третий этап, в ходе которого проводится анализ промежуточных отчетов о результатах
этапов мониторинга, выявляются организации, допустившие нарушения
требований законодательства Российской Федерации об образовании, в том числе
требований федеральных государственных образовательных стандартов, формируется
информация для итогового (годового) отчета Рособрнадзора о результатах проведенного
анализа состояния и перспектив развития образования.
3. Установить, что мониторинг по показателям, указанным в подпунктах 1.1 - 1.11, 1.13 -
1.14 пункта 1, пунктах 2-3 приложения к настоящему приказу, проводится не реже 1 раза в
год, мониторинг по показателям, указанным в подпункте 1.12 пункта 1 приложения к
настоящему приказу, проводится 1 раз в полгода. Информация о датах начала и окончания
процедуры проведения мониторинга размещается на официальном сайте Рособрнадзора в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя
Н.А. Наумову.

Руководитель С.С. Кравцов

Зарегистрировано в Минюсте РФ 24 сентября 2019 г.
Регистрационный N 56043

https://base.garant.ru/72769584/53f89421bbdaf741eb2d1ecc4ddb4c33/#block_1003
https://base.garant.ru/70291362/
https://base.garant.ru/72769584/53f89421bbdaf741eb2d1ecc4ddb4c33/#block_1011
https://base.garant.ru/72769584/53f89421bbdaf741eb2d1ecc4ddb4c33/#block_1113
https://base.garant.ru/72769584/53f89421bbdaf741eb2d1ecc4ddb4c33/#block_1113
https://base.garant.ru/72769584/53f89421bbdaf741eb2d1ecc4ddb4c33/#block_1002
https://base.garant.ru/72769584/53f89421bbdaf741eb2d1ecc4ddb4c33/#block_1112

	Приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 10 июня 2019 г. N 796 "Об установлении процедуры, сроков проведения и показателей мониторинга системы образования Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки" (с измене...
	Приложение. Показатели мониторинга системы образования
	С изменениями и дополнениями от: